
Resposta ao Requerimento nº 946/2022
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre contratação de médicos psiquiatras para o CAPS-i.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos      

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao 

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes 

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando 

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 18 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal
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Valinhos, 16 de maio de 2022.

Para: DepartamentoAssuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 946/2022
CI. nº 292/2022 — DAI/SG
(Processo Digital nº 11.117/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 946/2022 de autoria do

vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, encaminho anexa CI. 292/2022-

DPP/SS com as respostas aos questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente, 0)
dl

fa Êo“Luiz GabrielSignorejáSignoram
Secretário daeatdo 

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro— Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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CI 292/2022-DPP/SS

Valinhos, 12 de maio de 2021.

De: Departamento de Programas e Projetos
André Luiz Rosa

Para: Secretaria da Saúde

Dr. Luiz Gabriel Signorelli

Resposta ao Requerimento nº 946/2022 de autoria do Vereador Marcelo
Sussumu Ynachi Yoshida

Em atenção ao requerimento nº 946/2022 da lavra do Vereador Marcelo
Sussumu Ynachi Yoshida, temos a informar o que segue:

|. Houve divulgação pela mídia valinhense que haverá contratação, via
CISMETRO, de dois médicos psiquiatras para atendimento no CAPS
infantil.

a) Qual sertá o regime de contratação desses médicos?

Resposta: Os médicos psiquiatras serão contratados por regime de plantão
24 horas semanais cada um.

b) Os médicos serão contratados por tempo determinado ou indeterminado?
Resposta: Por tempo indeterminado,atendendo as necessidades imediatas da
população, onde atuarão por tempo necessário, até a realização de concurso
público para preenchimentode vagas efetivas.

c) Poderá haver rotatividade desses profissionais. Se sim, em quais situações?
Resposta: Cumpre informar que no momento ocorre escassez da oferta da

especialidade de “psiquiatria infantil”, podendo sim ocorrer rotatividade
desses profissionais caso ocorra o não interesse destes em permanecer no
serviço.
No entanto, todos os esforços estão sendo imprimidos no sentido de se fixar
o profissional no serviço, criando o necessário vínculo desta especialidade
com os pacientes atendidos de forma continuada no CAPSi.
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d) Haverá chamada de concurso para esses cargos?

Resposta: Não, tendo em vista que não há classificados em concurso vigente
para convocação.

e) Há intenção de terceirizar o serviço médico por meio de contratação via
CISMETRO?
Resposta: Não. A contratação via CISMETRO é complementar e por prazo
necessário à viabilização de concurso público.

Atenciosamente,

Rida ia osaDir. Depto delProgramas e Projetos
Secretaria da Saúde
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